

انتشار عریان جرم برای چند کلیک بیشتر

کامران علمدهی
خبرنگار

بازداشت

اگر فقط با کلمه کلیدی «سر بریدن»، «چاقو» و «گرداندن در شهر» می‌خواستیم در مورد محتوای فیلم منتشر شده جنایت عصر شنبه بدون ذکر نام شهر صحبت کنیم، بی شک اعمال جنایتکارانه گروه تروریستی «داعش» به ذهن‌مان خطور می‌کرد اما این جنایت نه در افغانستان و سوریه بلکه در یکی از شهرهای جنوبی کشورمان رخ داد و کلیپ آن در کمتر از چند دقیقه به یکی از پربیننده‌ترین کلیپ‌های فضای مجازی تبدیل شد. فارغ از اینکه داستان چه بوده و مقتول چه کرده و حتی با کدام طرف بوده، انتشار چنین کلیپی از سوی منتشرکنندگان قطعاً همدستی یا فرد خاطی است چرا که او اگر می‌خواست در خفا مرتکب جنایت شود، در همان خانه یا داخل پستویی دست به بشود مرتکب قتل می‌شد اما او می‌خواست تا با گرداندن سر بریده همسرش در شهر همه را مطلع کند که من او را کشته‌م و سرش را بریدم و منتشرکنندگان فیلم این جنایت بی رحمانه نیز همسو با او حرکت کردند تا مسیر داعش‌گونه او را هموار کنند. پس از آن پلیس فتا در اظهارنظری عنوان کرد که با چند نفر از منتشرکنندگان فیلم برخورد شده و آنها پس از تکمیل مراحل قانونی تحویل مراجع قضایی می‌شوند اما به نظر می‌رسد قوانین در مورد منتشرکنندگان چنین کلیپ‌هایی که احساسات میلیون‌ها انسان را جریحه‌دار می‌کنند، کافی و کارآمد نیست.

انتشار چنین کلیپ‌هایی علاوه بر آزار روحی برای بزرگسالان می‌تواند تأثیر مخربی بر کودکانی که ناخواسته یا از سر کنج‌گاو یا آن مواجه می‌شوند، بگذارد. ضمن اینکه تصویری سیاه از کشورمان به نمایش بگذارد چه بسا پس از انتشار این تصاویر بسیاری از رسانه‌های معاند هرکدام با داستان پردازی‌هایی بر طبل جنجال کوبیدند تا با تکیه بر عناوین کودک همسری و نبود امنیت و ناآرامی‌آمدی قانون در خصوص قتل‌های ناموسی، به سیاه‌نمایی بیشتری روی آوردند. از سوی دیگر بحث اصلی این است که به نظر می‌رسد مراجع قضایی باید با تعیین اشد مجازات برای چنین افرادی، با آنها قاطعانه برخورد کنند. بی تردید تکرار چنین جنایاتی می‌تواند باعث قیح‌زدایی شده و به امری عادی تلقی شود. وقتی در کشوری زندگی می‌کنیم که قانون بر آن حکمفرماست، باید با افرادی که خود در محکمه شخصی رای صادر و آن را اجرا می‌کنند برخورد قاطع کرد تا برای سایرین درس عبرتی باشد تا بدانند قانون با هیچ فرد و جمعی عهد اخوت نبسته و با مسببان و برهم‌زنندگان نظم تعارف ندارد.

ادعای زن جوان در دادسرا:

به خاطر مهریه شکایت کردم متهم به قتل شدم

گروه حوادث/ زن جوان که به اتهام قتل فرزند دو ماهه‌اش بازداشت شده در حالی منکر قتل است که ادعا دارد همسرش به خاطر فرار از پرداخت مهریه و اختلافات خانوادگی برای او پایوش درست کرده است.

به گزارش خبرنگار حوادث «ایران»، چند روز قبل مرد جوانی به دادسرای جنایی تهران رفت تا به گفته خودش، راز قتل را که حدود سه سال قبل رخ داده بود بر ملا کند.

او زمانی که مقابل بازپرس محمدتقی شعبانی قرار گرفت، گفت: همسرم دو سال و نیم قبل فرزندم را که معلول بود، به قتل رساند. بعد از اینکه همسرم، پسر دو ماهه مان را به قتل رساند، با اورژانس تماس گرفت و گفت پسرمان بیماری مادرزادی داشته و در خواب جان باخته است. با اظهارات همسرم و با توجه به بیماری زمینهای که پسرمان داشت، گواهی فوت او صادر شد و بچه را دفن کردیم، اما دخترم که آن زمان ۵ ساله بود شاهد قتل برادرش بوده است. از سویی یکی از خانم‌های فامیل ما نیز ما ماجرای قتل با خبر شده و او می‌تواند شهادت دهد که پسرمان را، همسرمان کشته است.

با شکایت مرد ۳۸ ساله، تحقیقات به دستور بازپرس جنایی آغاز شد. در بررسی‌های اولیه از دختر ۷ ساله خانواده که به گفته پدرش شاهد این قتل بود،

تحقیق صورت گرفت. او در تحقیقات گفت: روز حادثه مادرم، یک پرتقال را به زور داخل دهان برادرم که آن زمان دو ماهه داشت فرو کرد و برادرم خفه شد و بعد هم مادرم پرتقال را از دهان برادرم بیرون آورد.

بعد از این ماجرا، مرا تهدید کرد که اگر حرفی به کسی بزنم، مثل برادرم، مرا هم خواهد کشت. بعد هم با اورژانس تماس گرفت و گفت برادرم به خاطر بیماری فوت کرده است. از سویی زن جوان

که به گفته پدر نوزاد، از ماجرای این قتل با خبر شده بود، در تحقیقات گفت: من در مغازه این مرد کار می‌کردم مدتی از مرگ فرزندش گذشته بود که شقایق به مغازه آمد و سر موضوعی بین او و همسرش دعوا شد. دعوا که بالا گرفت شقایق گفت: ای کاش به جای پسرمان که کشته‌م، تو را به قتل می‌رساندم.

■ **انکار زن جوان**

به دنبال اظهارات دو شاهد ماجرا و شکایت مرد جوان، بازپرس شعبه دهم دادسرای امور جنایی تهران دستور بازداشت شقایق را صادر کرد، اما زن جوان در تحقیقات اولیه منکر جنایت شد و گفت: زمانی که پسرم به دنیا آمد فلج بود دو ماه بعد از آن دنیا آمدنش هم فوت کرد و حتی پزشک گواهی فوت برای او صادر کرد. من قتلی مرتکب نشده‌ام و شوهرم دروغ می‌گوید.

او ادامه داد: تا زمانی که زندگی ما خوب بود، شوهرم حرفی از قتل نمی‌زد، اما بعد از اینکه اختلافات بین من و پیمان زیاد شد و من از او شکایت کردم و مهریه ۶۰۰ سکه‌ای او را به اجرا گذاشتم، او برای فرار از مهریه چنین ادعایی مطرح کرده است. گفته‌های شاهدان را هم قبول ندارم، یکی از شاهدان حسابدار است که از اقوام پیمان است و دیگری دخترم است. پیمان، دخترم را ترسانده تا به دروغ علیه من شهادت بدهد.

جنایت هولناکی که در اهواز اتفاق افتاد

قدم زدن در شهر با سر بریده همسر مرد جنایتکار و برادرش چند ساعت پس از این قتل دستگیر شدند



برخورد خواهد شد؛ زیرا علاوه بر بحث قتلی که اتفاق افتاده، گردن زدن این خانم در ملاعام نیز جرم است. وی در پاسخ به این پرسش مبنی بر اینکه برخورد دستگاه قضا با افرادی که از این حادثه فیلم گرفته و آن را منتشر می‌کنند چگونه است، اظهار کرد: قطعاً اگر ثابت شود افرادی به‌صورت عمدی اقدام به انتشار این فیلم‌ها کرده‌اند بازداشت خواهند شد و به اداره آگاهی دستور می‌دهیم افرادی را که با انتشار این فیلم‌ها، تعدا سبب تشویش اذهان عمومی شده‌اند، شناسایی کنند.

■ برخورد قاطع دستگاه قضایی

حجت‌الاسلام والمسلمین صادق مرادی، رئیس کل دادگستری استان خوزستان نیز اظهار کرد: وقوع این قتل و به‌دنبال آن اقدام شنیع قاتل در به نمایش گذاشتن عمل فجیع خود در یکی از خیابان‌های شهر، موجب خدشه به امنیت روانی شهروندان شده است. او با بیان اینکه با تلاش پلیس و صدور دستورات قضایی لازم، عوامل قتل شناسایی و ساعاتی پس از حادثه دستگیر شدند، گفت: دستگاه قضایی استان با متهم این حادثه قاطع و سریع برخورد می‌کند.

■ بازداشت منتشرکنندگان فیلم قتل زن جوان در اهواز

سرهنگ رامین پاشایی، معاون اجتماعی پلیس فتای فرماندهی انتظامی کشور از بازداشت چند نفر از انتشاردهندگان فیلم قتل یک زن در اهواز به دست همسرش خبر داد و گفت: براساس صدها گزارش انجام شده در فضای مجازی، عده‌ای از افراد با اهداف مختلف، فیلمی از صحنه‌های وقوع یک قتل را منتشر کردند که این امر موجب جریحه‌دار شدن عواطف و احساسات عمومی جامعه شد. همکارانم در پلیس فتای استان خوزستان نسبت به بازداشت و برخورد جدی با عاملان تهیه و انتشار

جای خالی آموزش و توانمندسازی در جامعه

امروزه می‌بینیم دامنه این ناامنی حتی به نهادهای نظامی هم گسترش پیدا کرده است، همانند حادثه‌ای که هفته گذشته برای مأمور پلیس در شیراز رخ داد. اما باید گفت متأسفانه نهادهایی که باید متولی آموزش، فرهنگ، آسیب‌های اجتماعی، توانمندسازی جامعه و خانواده باشند وظیفه اصلی خود را رها کرده‌اند در حالی که باید این نهادها تقویت شوند و راه خودشان را به درون جامعه و خانواده‌ها پیدا کنند. نتیجه رهاشدگی جامعه قتل‌های ناموسی و خشونت‌های خانگی است. در این میان نقش رسانه‌ها بخصوص رسانه ملی بسیار چشمگیر است. در واقع بهترین خط دفاعی در برابر تبعات این گذار جامعه رسانه ملی است. در پایان می‌توان گفت تبدیل جرم قتل از خصوصی به جرم عمومی، از بین بردن ریشه‌ها و بسترهای وقوع جرم در جامعه و در نهایت جامعه و توانمندسازی جامعه از طریق رسانه‌ها بخصوص رسانه ملی می‌تواند در پیشگیری از این پدیده‌ها مؤثر باشد.

در نظر می‌گیریم نه عمومی، قتل‌های ناموسی درمان نمی‌شود. قانونگذاران باید برای فرزند کشی و همسرکشی مجازاتی مطابق مجازات جرایمی که عمومی در جامعه رخ می‌دهد در نظر بگیرند نه اینکه ۱۰ سال حبس. در واقع تا زمانی که مجازات واقعی برای چنین قتل‌هایی در نظر گرفته نشود باید منتظر تشدید این قتل‌ها در کشور باشیم. از سوی دیگر نکته قابل اهمیت این است که جامعه ایران در حال گذار سریع از سنتی به مدرنیته است و این امری اجتناب‌ناپذیر است و راه‌گریزی بر تحولات اجتماعی نیست اما باید عوارض آن را کنترل کرد و این گذار باید با توانمندسازی جامعه همزمان شود یعنی نهادهای آموزشی و فرهنگی برای توانمندسازی وارد عمل شوند. اینکه شوهری سر همسرش را ببرد و در خیابان به نمایش بگذارد یعنی جامعه ناامن شده است.

بروز پدیده‌هایی همانند قتل‌های ناموسی، خشونت، خودکشی، سرقت و سایر شاخصه‌هایی که مربوط به آسیب‌های اجتماعی می‌شود، نشانه فروپاشی اخلاق اجتماعی است و این پدیده تا جایی پیش رفته که توحش بر مدنیت اولویت پیدا کرده است.

در ماجرای قتل زن ۱۷ ساله به دست شوهرش در اهواز باید گفت این اتفاق نخستین حادثه از این دست نبوده و ما بارها شاهد قتل‌های ناموسی و خانوادگی همانند قتل خواهر به دست برادر یا دختر به دست پدر بوده‌ایم. این نوع قتل‌ها در استان‌هایی که حالت عشیره‌ای دارد غیر از آنکه ریشه فرهنگی دارد به دلیل اشکالات و کمبودهای حقوقی تشدید شده است. به این معنا که وقتی قتل را در قانون، یک جرم خصوصی

سرقت مسلحانه با ملارو کودک

گروه حوادث/ سارقان مسلح برای اینکه مأموران پلیس به آنها مشکوک نشوند همراه یک زن و پسر ۷ ساله به سرقت

رفتند. به گزارش خبرنگار حوادث «ایران»، ساعت ۱۱ شب شنبه ۱۶ بهمن، مرد جوانی با پلیس تماس گرفت و از توقف مشکوک یک خودروی پژو ۲۰۷ در یکی از خیابان‌های میرداماد نزدیک محل زندگی‌اش خبر داد. به دنبال این تماس بود که مأموران ضربت سر کلانتری سوم پلیس پیشگیری بلافاصله راهی محل شدند. پژو سواران با دین مأموران، اقدام به تیراندازی و فرار کردند. بدین ترتیب با فرار پژو سواران، تعقیب و گریز آغاز شد. در ادامه مأموران شماره پلاک خودروی پژو را استعلام کرده و مشخص شد ساعاتی قبل پلاک خودرو به سرقت رفته است. ۱۰ دقیقه

بازداشت عاملان درگیری با مأموران پلیس ساری

گروه حوادث/ عاملان درگیری با مأموران نیروی انتظامی ساری که تصاویر آن در فضای مجازی منتشر شده بود، از سوی پلیس دستگیر شدند. به‌گزارش ایرنا، چند روز قبل فیلمی از درگیری شبانه چند ارادل و اوپاش با مأموران انتظامی در شبکه‌های اجتماعی منتشر شد که مربوط به کوی غفاری ساری بود. در این فیلم تعدادی از ارادل و اوپاش قمه به دست با مأموران نیروی انتظامی درگیر شده بودند. نیروی انتظامی ساری پس از انتشار فیلم صحت آن را تأیید کرد و گفته بود که درگیری ارادل و اوپاش با مأموران انتظامی هنگام اجرای طرح پاکسازی مناطق آلوده صورت گرفت؛ طرحی که به دستگیری تعدادی از برهم‌زنندگان امنیت اجتماعی این منطقه منجر شده بود.

روابط عمومی دادگستری مازندران شبانه شب از قول حجت‌الاسلام والمسلمین محمدصادق اکبری رئیس کل دادگستری مازندران اعلام کرد: حسب گزارش ضابطان دستگاه قضایی از صحنه درگیری ارادل و اوپاش منطقه کوی غفاری ساری با مأموران ناجا و انتشار تصاویر این درگیری در فضای مجازی، در اولین ساعات این حادثه دستورات

تعقیب و گریز ادامه داشت و در نهایت مأموران کلانتری گاندی با هدف گرفتن ۴ لاس‌تیک خودروی پژو، موفق شدند آن را متوقف کنند. با توقف خودرو، دو نفر از سرشنیان مرد پژو در حالی که مسلح به‌دست داشتند برای آنکه بتوانند راه فراری برای خود باز کنند، به تیراندازی ادامه دادند که منجر به مجروح شدن یکی از مأموران کلانتری از ناحیه شکم شد و سپس هر دو فرار کردند. اما مأموران موفق شدند، یک مرد و یک زن را که همراه پسر ۷ ساله داخل خودروی پژو بودند دستگیر کنند. در بررسی‌های صورت گرفته مشخص شد متهم سابقه سرقت از منازل را در پرونده خود دارد. از آنجایی که احتمال می‌رود اعضای این باند، سرقت‌های متعددی را مرتکب شده باشند، تحقیقات برای شناسایی سرقت‌های احتمالی متهمان ادامه دارد.

■ باند خانوادگی

سرهنگ جلیل موقوفه‌ای، رئیس پلیس پیشگیری پایتخت با اشاره به اینکه ۲ عضو متواری این باند شناسایی شده‌اند، گفت: در بررسی‌های صورت گرفته مشخص شد که اعضای این باند برای پوشش سرقت‌های خود، یک مادر و پسر ۷ ساله‌ای که از اقوام آنها بود را با خود می‌بردند. تا کسی به آنها شک نکند و متهمان مسلح بتوانند سرقت‌های منزل را انجام دهند. مأموران حاضر در این عملیات تلاش کردند که در حین انجام مأموریت هیچگونه خسارت مالی و جانی به شهروندان وارد نشود. تحقیقات برای دستگیری سایر اعضای فراری باند ادامه دارد.

به سلامت روان جامعه توجه کنیم

به کجا داریم می‌رویم؟ شاید موضوع اصلی بحث همین باشد. این روزها انتشار دو خبر در کشور همه را شوکه کرد؛ دو جنایت تلخ که حول رفتار خشونت‌آمیز و در نهایت قتل دو انسان بود. نخست خبر شهادت سرهنگ نیروی انتظامی در شیراز که انتشار فیلم آن کل جامعه را



دکتر سعید حسینی
موسوی چلک
رئیس انجمن
مددکاران اجتماعی
ایران

متأثر کرد و خبر دیگر قتل خانمی ۱۷ ساله و بریدن سر وی به دست همسرش و با افتخار گرداندن این سر به بهانه داشتن غیرت و تعصب نسبت به ناموس. اگر روی پرونده‌هایی که در حوزه‌های قضایی در دو دهه اخیر در کشور تشکیل شده تأمل کنیم به‌خوبی درمی‌یابیم که خشونت وجه مشخصه رفتار مردم شده است و این را کسی نمی‌تواند کتمان کند. آمار سال گذشته پزشکی قانونی نشان می‌دهد کمتر از ۶۰۰ هزار پرونده قضایی در پزشکی قانونی تشکیل شده همه می‌دانیم که تازه بسیاری از خشونت‌هایی از این دست به پزشکی قانونی ارجاع نمی‌شود با این حال همین آمار هم رقم قابل توجهی است.

در اینجا ذکر چند نکته ضروری است: نخست اعمال خشونت به جای مراجعه به مراجع قانونی است که البته مردم برای مراجعه نکردن و پیگیری نکردن مشکلاتشان از طریق مراجع قضایی دلایلی دارند که بخشی از آن به موضوع اعتماد مردم به نحوه اجرای قوانین برمی‌گردد. دومین نکته بحث خرده فرهنگ‌ها و باورها یا فشارهای فرهنگی است که می‌تواند عاملی برای چنین رفتارهایی باشد؛ از قتل رومینا دختر ۱۳ ساله به دست پدرش گرفته تا قتل فرزندان خانواده خرم‌دین به دست پدر و مادرشان که خشونت‌های خانگی را به شکل‌های مختلف نشان می‌دهد و افکار عمومی را جریحه‌دار می‌کند و تمام شدنی هم نخواهد بود.

اگر نیم‌نگاهی به وضعیت سلامت روان در جامعه داشته باشیم متوجه می‌شویم حال سلامت روان ما خوب نیست و همین موضوع می‌تواند به اعمال رفتار خشونت‌آمیز دامن بزند.

ضعف مهارت‌های اجتماعی و ارتباطی برای کنترل خشم، روابط بین فردی و انتخاب سبک رفتاری درست از نقاط ضعف جدی است که می‌تواند ظهور و بروز خشونت را افزایش دهد.

فراموش نکنیم در چنین شرایطی که اقتصاد حالش خوب نیست و نسبت به آینده اطمینان کافی وجود ندارد به رغم اینکه حق نداریم ناامید باشیم اما این نااطمینانی موضوع مهمی است که نباید راحت از کنارش بگذریم چرا که آستانه تحمل مردم را پایین آورده است.

همچنین موضوع مهم دیگر انتشار این اخبار و تصاویر در فضای مجازی است که افکار عمومی را جریحه‌دار می‌کند مردم از دیدن و شنیدن این اخبار آزرده خاطر می‌شوند و این موضوع می‌تواند احساس امنیت را در جامعه کاهش دهد.

امیدواریم مسئولان برای ارتقای سلامت روان اجتماعی تدابیری اتخاذ کنند و در برنامه توسعه هفتم که آخرین برنامه در راستای سند چشم‌انداز ایران ۱۴۰۴ است در سیاست‌های کلی و برنامه‌های مدون به سلامت روان جامعه توجه کنند.



خودروی سارقان مسلح

درآمد میلیاردی زوج کلاهبردار از سایت شرط‌بندی

ابتدا افراد مبالغ کمی را برنده شوند و همین شیرینی بردهای اولیه سبب می‌شود که با وجود باخت‌های بعدی و مستمر در مراحل بعدی باز به شرط‌بندی ادامه بدهند و در نتیجه علاوه بر زیان مالی، مشکلات بزرگی چون مسائل روحی و خانوادگی نیز گریبانگیر آنها شود. رئیس پلیس فتای پایتخت با اشاره به اینکه آگاهی‌بخشی و پیشگیری از وقوع جرایم در فضای مجازی از اولویت‌های پلیس فتا است، به شهروندان توصیه کرد که در صورت مشاهده هرگونه مورد مشکوک یا تهدید توسط مجرمان و اخاذان اینترنتی، موضوع را در اولین فرصت به پلیس اطلاع دهند.

سرهنگ داوود معظمی گودرزی، رئیس پلیس فضای تولید و تبادل اطلاعات پایتخت در این خصوص گفت: کارشناسان این پلیس با بررسی‌های هم‌جانبه و اقدامات گسترده سایبری و بهره‌گیری از روش‌های فنی و علمی، موفق به شناسایی هر دو نفر در فضای مجازی شدند و با مجرز شدن هویت آنها برای پلیس، پس از تشریفات قضایی مجرمین در یکی از مناطق جنوبی تهران بزرگ دستگیر و به همراه تجهیزات الکترونیکی به پلیس فتا منتقل شدند. گودرزی خاطرنشان کرد: در واقع سایت‌های شرط‌بندی به‌گونه‌ای طراحی شده که در

گروه حوادث/ زوج جوان که با راه‌اندازی یک سایت شرط‌بندی، بیش از هزار و ۱۰۰ میلیارد ریال گردش مالی داشتند از سوی پلیس فتا دستگیر شدند. به‌گزارش خبرنگار حوادث «ایران»، همزمان با رصد روزانه فضای مجازی توسط کارشناسان پلیس فتا، فعالیت یک سایت شرط‌بندی مشخص شد و بلافاصله موضوع در دستور کار کارشناسان این پلیس قرار گرفت و کارآگاهان تیم مبارزه با قمار و شرط‌بندی پلیس فتا پایتخت اقدامات تخصصی خود را آغاز کردند و متوجه شدند یک زن و شوهر درخصوص راه‌اندازی و گرداندن این سایت فعالیت دارند.